

## NOTAS EXPLICATIVAS AL INFORME FINANCIERO 2º SEMESTRE

### 1) PRINCIPIOS CONTABLES

#### Estados financieros consolidados

Los Estados Financieros Consolidados intermedios han sido preparados de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y sus interpretaciones (CINIIF) adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE).

Las Estados Financieros Consolidados correspondientes al 2008 han sido elaboradas aplicando los mismos principios contables que para el ejercicio 2007, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2008 que se detallan a continuación:

- CINIIF 11: NIIF 2: Transacciones con acciones propias y de entidades del grupo (efectiva para periodos anuales iniciados a partir del 1 de marzo de 2007). El impacto de dicha norma en las cuentas anuales consolidadas del Grupo ha sido nulo.
- Reclasificación de activos financieros: Modificaciones a la NIC 39 Instrumentos financieros: Reconocimiento y Valoración y NIIF 7 Instrumentos financieros: Desgloses (efectiva a partir del 1 de julio de 2008). El impacto de dicha norma en las cuentas anuales consolidadas del Grupo ha sido la reclasificación efectuada entre activos financieros a valor razonable con cambios en resultados a activos financieros disponibles para la venta de la inversión en Nisshin Steel Ltd.
- Interpretación CINIIF 14 “NIC 19 – El límite de un activo por prestación definida, requisitos mínimos de financiación y su interacción” (efectiva para periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2008). El impacto de dicha norma en las cuentas anuales consolidadas del Grupo ha sido nulo.

#### Estados financieros individuales

Los Estados Financieros Individuales se han elaborado conforme al Nuevo Plan General de Contabilidad aprobado por el RD 1514/2007 de 16 de Noviembre. Como regla general, tal y como establece la disposición transitoria primera, la Sociedad ha aplicado todos los criterios establecidos en el Plan de forma retroactiva, utilizando como contrapartida de los ajustes de primera aplicación una cuenta de reservas.

A pesar de que la Sociedad aplica, para la elaboración de los estados financieros consolidados, las Normas Internacionales de Información Financiera, conforme a lo dispuesto en el Reglamento (CE) 1606/2002, la Sociedad ha optado por no valorar sus elementos patrimoniales, de acuerdo con los importes por los que se incluyen en las cuentas anuales consolidadas.

De acuerdo con las excepciones que establece la Disposición transitoria segunda, a Sociedad ha optado por aplicar las excepciones a la aplicación retroactiva que se detallan a continuación:

##### **a) Clasificación de instrumentos financieros**

La Sociedad ha clasificado en la categoría de “valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias” en la fecha de apertura, aquellos instrumentos que cumplieran los requisitos para ser clasificados en dicha categoría. En concreto esto se ha realizado para los instrumentos financieros derivados que no cumplen las normas para ser clasificados como de cobertura.

##### **b) Capitalización de gastos financieros**

La Sociedad ha optado por no aplicar con efectos retroactivos el criterio de capitalización de gastos financieros incluido en las Normas de registro y valoración.

Tal y como establece la disposición transitoria cuarta, a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y comparabilidad, la Sociedad ha realizado la conversión con fecha 1 de Enero de 2008, por lo que no se presentan cifras comparativas del ejercicio anterior.

A continuación se incluye un resumen de los ajustes de conversión al Nuevo Plan

(Datos en miles de euros)

	<b>Patrimonio neto</b>
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2007 bajo PGC90</b>	<b>1.319.552</b>
Ajustes por valoración de instrumentos financieros a valor razonable	11.230
Efecto impositivo	-3.369
Ajustes provisiones	28.630
Efecto impositivo	-8.589
Otros movimientos	370
<b>Saldo de apertura a 1 de Enero de 2008</b>	<b>1.347.824</b>

## 2) ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales aprobadas, correspondientes al ejercicio 2007.

## 3) ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES

Las actividades desarrolladas por el Grupo Acerinox no están sujetas a estacionalidad y no son de carácter cíclico, por lo que en el ámbito temporal sobre el que se informa, el resultado de explotación del grupo y las magnitudes del balance tienen una evolución homogénea.

## 4) EXISTENCIAS

El detalle de este epígrafe del balance de situación al 31 de diciembre es como sigue:

(Datos en miles de euros)

	<b>2.008</b>	<b>2007</b>
Materias primas y otros aprovisionamientos	373.204	421.977
Productos en curso	247.531	325.920
Productos terminados	744.813	1.097.684
Subproductos, residuos y materias recuperables	22.604	10.015
Anticipos	229	227
<b>TOTAL</b>	<b>1.388.381</b>	<b>1.855.822</b>

Las pérdidas registradas en el ejercicio 2008 para valorar las existencias a su valor realizable neto ascienden a 128.416 miles de euros (97.363 miles de euros en el ejercicio 2007). Las reversiones del ejercicio 2008 corresponden a la realización vía venta de los bienes cuyo valor neto de realización había sido ajustado a 31 de diciembre de 2007.

## 5) INMOVILIZADO MATERIAL E INTANGIBLE

### Movimientos de inmovilizado material

El detalle y los movimientos de las distintas categorías del inmovilizado material en 2008 y 2007 se muestra en la tabla siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2006</b>	<b>477.870</b>	<b>2.252.150</b>	<b>95.794</b>	<b>61.799</b>	<b>2.887.613</b>
Altas	6.158	30.535	8.971	166.756	212.420
Traspasos	18.581	43.216	2.728	-64.525	0
Bajas	-255	-3.647	-6.448	-935	-11.285
Diferencias de conversión	-22.464	-132.645	-2.047	-4.226	-161.382
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2007</b>	<b>479.890</b>	<b>2.189.609</b>	<b>98.998</b>	<b>158.869</b>	<b>2.927.366</b>
Altas	22.692	55.069	2.310	255.174	335.245
Traspasos	10.015	56.733	1.677	-68.419	6
Bajas	-860	-30.390	-5.212	-5	-36.467
Diferencias de conversión	3.919	-31.010	-2.507	1.195	-28.403
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2008</b>	<b>515.656</b>	<b>2.240.011</b>	<b>95.266</b>	<b>346.814</b>	<b>3.197.747</b>
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2006</b>	<b>176.945</b>	<b>1.186.463</b>	<b>66.388</b>	<b>0</b>	<b>1.429.796</b>
Dotación	12.648	103.358	8.668	0	124.674
Dotación de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0
Reversión de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0
Traspasos	-15	190	-175	0	0
Bajas	-36	-2.775	-2.890	0	-5.701
Diferencias de conversión	-4.309	-40.797	-2.002	0	-47.108
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2007</b>	<b>185.233</b>	<b>1.246.439</b>	<b>69.989</b>	<b>0</b>	<b>1.501.661</b>
Dotación	12.341	98.382	7.767	0	118.490
Dotación de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0
Reversión de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0
Traspasos	-26	16	10	0	0
Bajas	-708	-28.751	-2.946	0	-32.405
Diferencias de conversión	1.450	-7.178	-1.261	0	-6.989
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2008</b>	<b>198.290</b>	<b>1.308.908</b>	<b>73.559</b>	<b>0</b>	<b>1.580.757</b>
VALOR NETO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
Coste 31 de Diciembre de 2006	477.870	2.252.150	95.794	61.799	2.887.613
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-176.945	-1.186.463	-66.388	0	-1.429.796
<b>Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2006</b>	<b>300.924</b>	<b>1.065.687</b>	<b>29.406</b>	<b>61.799</b>	<b>1.457.817</b>
Coste 31 de Diciembre de 2007	479.890	2.189.609	98.998	158.869	2.927.366
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-185.233	-1.246.439	-69.989	0	-1.501.661
<b>Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2007</b>	<b>294.656</b>	<b>943.170</b>	<b>29.009</b>	<b>158.869</b>	<b>1.425.705</b>
Coste 31 de Diciembre de 2008	515.656	2.240.011	95.266	346.814	3.197.747
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-198.290	-1.308.908	-73.559	0	-1.580.757
<b>Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2008</b>	<b>317.365</b>	<b>931.103</b>	<b>21.707</b>	<b>346.814</b>	<b>1.616.990</b>

## Compromisos

Al 31 de diciembre de 2008 el Grupo tiene contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe 183.312 miles de euros (192.257 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).

## Movimientos de inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de las principales clases de activos intangibles se muestran a continuación:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2006</b>	<b>5.954</b>	<b>24.310</b>	<b>15.332</b>	<b>45.596</b>	<b>69.124</b>
Adquisiciones	1.777	2	995	2.774	
Altas por generación interna	0	0	0	0	
Trasposos	0	0	0	0	
Bajas	-5.435	0	-3	-5.438	
Diferencias de conversión	0	0	0	0	
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2007</b>	<b>2.296</b>	<b>24.312</b>	<b>16.324</b>	<b>42.932</b>	<b>69.124</b>
Adquisiciones	6.251	0	755	7.006	
Dotación de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	
Trasposos	0	0	-5	-5	
Bajas	-2.296	0	-39	-2.335	
Diferencias de conversión	0	0	0	0	
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2008</b>	<b>6.251</b>	<b>24.312</b>	<b>17.035</b>	<b>47.598</b>	<b>69.124</b>

AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2006</b>	<b>0</b>	<b>16.210</b>	<b>12.681</b>	<b>28.891</b>	<b>0</b>
Dotación	0	2.389	1.523	3.912	
Dotación de pérdidas por deterioro	547	0	0	547	
Reversión de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	
Trasposos	0	0	0	0	
Bajas	0	0	-4	-4	
Diferencias de conversión	0	0	0	0	
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2007</b>	<b>547</b>	<b>18.599</b>	<b>14.200</b>	<b>33.346</b>	<b>0</b>
Dotación	0	2.047	1.322	3.369	
Dotación de pérdidas por deterioro	454	0	0	454	
Reversión de pérdidas por deterioro	-547	0	0	-547	
Trasposos	0	0	0	0	
Bajas	0	0	-38	-38	
Diferencias de conversión	0	0	0	0	
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2008</b>	<b>454</b>	<b>20.646</b>	<b>15.484</b>	<b>36.584</b>	<b>0</b>

VALOR NETO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Coste 31 de Diciembre de 2006	5.954	24.310	15.332	45.596	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	0	-16.210	-12.681	-28.891	
<b>Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2006</b>	<b>5.954</b>	<b>8.100</b>	<b>2.651</b>	<b>16.705</b>	<b>69.124</b>
Coste 31 de Diciembre de 2007	2.296	24.312	16.324	42.932	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-547	-18.599	-14.200	-33.346	
<b>Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2007</b>	<b>1.749</b>	<b>5.713</b>	<b>2.124</b>	<b>9.586</b>	<b>69.124</b>
Coste 31 de Diciembre de 2008	6.251	24.312	17.035	47.598	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-454	-20.646	-15.484	-36.584	
<b>Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2008</b>	<b>5.797</b>	<b>3.666</b>	<b>1.551</b>	<b>11.014</b>	<b>69.124</b>

## Correcciones valorativas

El Grupo ha registrado una pérdida por deterioro de valor de los derechos de emisión por importe de 454 miles de euros, correspondiente a la diferencia entre el coste y la cotización de los derechos no consumidos al cierre del ejercicio. Esta ha sido recogida en el epígrafe "otros gastos de explotación" de la cuenta de resultados.

## 6) VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

Las variaciones del perímetro de consolidación en el ejercicio 2008 han sido las siguientes:

### **Bahru Stainless, Sdn. Bhd.**

En marzo de 2008 se ha constituido la sociedad Bahru Stainless SDN BHD, con sede social en Johor - Bahru - Malasia, con un capital social inicial de 106 millones de Ringgits Malayos, aportados en su totalidad por Acerinox S.A. El objeto social de dicha sociedad es la fabricación de productos planos de acero inoxidable. Se trata de un ambicioso plan que se desarrollará en sucesivas fases, siendo a su conclusión una planta integral con una capacidad anual de un millón de toneladas.

La primera fase se refiere a los talleres de laminación en frío y acabado, ya se ha puesto en marcha con la compra de los terrenos y la adjudicación de la mayoría de los equipos. Con posterioridad al cierre se ha firmado un acuerdo con NISSHIN STEEL por el que participará en la sociedad con el 33%.

### **Acerinox Shanghai, Co Ltd**

En mayo de 2008, se constituyó la sociedad Acerinox Shanghai Co Ltd, con un capital de 9,4 millones de USD desembolsados en su totalidad por Acerinox S.A. El objeto social de dicha sociedad es la comercialización y distribución de los productos de acero inoxidable fabricados por cualquiera de las cinco fábricas del grupo. Su área geográfica de influencia es China.

### **Continental Inox - Comércio de Produtos de Aço Inoxidável, Unipessoal Lda**

En julio de 2008, se constituyó en Portugal, la sociedad limitada unipersonal Continental Inox, con una aportación de capital de 15.000 euros, única cuota suscrita por Inoxcenter SA. El objeto social de dicha sociedad es la comercialización y venta al detalle, de los productos de acero inoxidable fabricados en el grupo, así como de otros productos de acero inoxidable como tubos, accesorios, y tornillos.

### **North American Stainless Long Products Inc.**

En febrero de 2008, North American Stainless Inc. (NAS), y Roldan SA llegaron a un acuerdo de intercambio de acciones, mediante el cual Roldán, único accionista de North American Stainless Long Products Inc. (NAS L.P), intercambió las 100 acciones que poseía de NAS Long Products y que constituían el capital social de dicha Sociedad, por 4,26 acciones nuevas emitidas por NAS Inc. Posteriormente, NAS y NAS L.P se fusionaron, amortizando NAS las 4.26 acciones poseídas por NAS Long Products de dicha Sociedad (0,86% del capital social de NAS).

## 7) LITIGIOS

En este semestre no se ha producido ningún cobro o pago significativo derivado de litigios.

## **8) ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES**

No existen en el Grupo a la fecha de cierre del semestre activos ni pasivos contingentes significativos.

## **9) DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO**

El Grupo mantiene a 31 de diciembre de 2008 tres préstamos a largo plazo concedidos por entidades de crédito. El ICO (Instituto de Crédito Oficial), ha concedido en el año 2008 un préstamo de 160 millones de dólares con la finalidad de financiar el plan de inversiones de la compañía en Malasia. Este préstamo tiene un periodo de carencia en la amortización de tres años. Con posterioridad a este plazo, la amortización de dicho préstamo se establece en 14 cuotas semestrales iguales y consecutivas, siendo su vencimiento final en julio de 2018. El tipo de interés medio del ejercicio 2008 es del 3,29%.

Además, el BBVA (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A.), ha concedido en el año 2008 un préstamo de 100 millones de euros. El vencimiento del préstamo es agosto de 2010, y su amortización se realizará en ese momento. El tipo de interés medio del ejercicio 2008 ha sido el 5,58%.

En lo que respecta al ejercicio 2007, el ICO (Instituto de Crédito Oficial), concedió en dicho año un préstamo de 400 millones de euros con la finalidad de financiar inversiones principalmente en Estados Unidos de Norteamérica y Sudáfrica. Este préstamo tiene un periodo de carencia en la amortización de cinco años. Con posterioridad a este plazo de carencia, la cancelación de dicho préstamo se establece en 10 amortizaciones semestrales por importe de 40 millones de euros cada una, siendo su vencimiento final en mayo del año 2017. El tipo de interés medio del ejercicio 2008 ha sido el 5,04% (4,61% en 2007).

Del total de endeudamiento bancario, existen préstamos por importe de 516 millones de euros cuyo vencimiento está condicionado al cumplimiento en todo momento durante la vida de los contratos, de determinados ratios basados en deuda financiera/EBITDA y Deuda financiera neta / Fondos propios del grupo consolidado. En caso de incumplimiento de estos ratios el prestamista podría exigir la cancelación anticipada de dichos préstamos. Por otro lado, varias pólizas por importe de 5,6 millones de USD (3,8 millones de euros) de la compañía North American Stainless están también condicionadas al cumplimiento de ciertos ratios basados en sus estados financieros individuales. Las sociedades del Grupo han cumplido en todo momento durante los ejercicios 2008 y 2007 todos los ratios exigibles para mantener las pólizas de crédito.

Existe además un préstamo por importe de 100 millones de euros en el que se establecen determinados ratios basados en deuda financiera neta / EBITDA y Deuda financiera neta / Fondos propios del grupo consolidado. De los dos ratios mencionados, a 31 de diciembre de 2008 el ratio Deuda financiera neta / EBITDA obtenido por el Grupo asciende a 3,1, estando preceptuado en 3. La consecuencia contractual acordada para el incumplimiento de ratios es la posibilidad del prestamista de exigir garantía real al prestatario.

## **10) DIVIDENDOS PAGADOS**

En la nota 12 del capítulo IV del informe financiero semestral se adjunta información sobre los dividendos pagados en el periodo que se informa.

En el informe de gestión intermedio que se adjunta a la información financiera intermedia, se aporta información detallada acerca de este punto.

## 11) INFORMACIÓN SEGMENTADA

En la nota 15 del capítulo IV del informe financiero semestral se adjunta información detallada del importe de la cifra de negocio tanto por área geográfica como por segmentos de actividad.

## 12) TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

En la nota 18 del capítulo IV del informe financiero semestral presentado, se incluye el desglose de las transacciones efectuadas por el grupo con partes vinculadas. Todas las transacciones efectuadas con partes vinculadas, se han realizado en condiciones de mercado.

El detalle de las transacciones allí presentadas es el que sigue:

- **Transacciones con empresas del Grupo**

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la compañía en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación y por tanto no se desglosan en esta Nota.

El importe que aparece en el desglose, se corresponde con las transacciones efectuadas por el Grupo con la empresa asociada Yick Hoe Metals.

- **Transacciones con accionistas significativos**

Las transacciones efectuadas con accionistas significativos, responden al siguiente detalle:

	<b>Metal One</b>	<b>Nisshin Steel</b>	<b>Banca March</b>
Recepción de servicios	98		
Compra de bienes	1.025		
Venta de bienes	4.792		
Acuerdos de financiación o préstamos			9.810
Dividendos recibidos		735	

## 13) HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

### **Situación de los mercados**

En los primeros meses del año 2009 los mercados continúan presentando unas características muy parecidas a las de los últimos meses del año anterior.

La demanda continúa a niveles extraordinariamente bajos a pesar de la estabilización de los precios del níquel y la bajada de los precios del cromo, que sitúan los costos y los precios de los aceros inoxidables a niveles altamente competitivos comparados con los precios y costos de un año antes.

Los niveles de existencias en los mercados finales pueden considerarse normales o bajos, lo cual debe proporcionar una demanda suplementaria de reconstrucción de stocks tan pronto como el mercado perciba un mensaje de cambio de tendencia.

### **Medidas de ajuste**

Las medidas de ajuste de la producción de las fábricas a la situación de la demanda que se tomaron en el último trimestre de 2008, se han continuado aplicando durante estos primeros meses del año 2009, añadiendo además otras medidas que permitan afrontar mejor la situación de los mercados.

#### Fábrica del CAMPO DE GIBRALTAR

Se ha llegado a un acuerdo con la representación de los trabajadores para presentar a la autoridad laboral un Expediente de Regulación de Empleo Temporal (ERTE) para la mayor parte de la plantilla de la fábrica (1.835 empleados). Este acuerdo ha sido refrendado en votación por los trabajadores, concretamente el 82,6% de los votantes, por lo que se llevará a cabo la presentación correspondiente. Este acuerdo prevé reducir el tiempo de trabajo a un 50% hasta el fin del año 2009. También está prevista la corrección o cancelación del ERTE tan pronto como las condiciones del mercado lo hagan posible.

Un expediente de regulación temporal de empleo similar se ha presentado para la fábrica de ROLDAN, S.A. en Ponferrada (León).

#### Fábrica de NORTH AMERICAN STAINLESS

Se ha continuado con la política de reducción de contrata y de horario de trabajo.

#### Fábrica de COLUMBUS STAINLESS

Se ha procedido a la reducción de contrata así como a la reducción de 170 puestos de trabajo del total de la plantilla.

#### Bahru Stainless

Con posterioridad al cierre del ejercicio se han continuado desarrollando las actividades correspondientes a este importante programa de inversión.

El día 15 de enero se ha firmado el acuerdo definitivo con NISSHIN STEEL, que estructura su participación en el proyecto BAHRU STAINLESS. La participación de NISSHIN STEEL en el proyecto será del 33% y la de ACERINOX del 67%.

En el mes de enero también se ha procedido a la adjudicación de dos equipos principales de la primera fase de este proyecto.

- Línea de recocido y decapado para bobinas laminadas en caliente y en frío.
- Tren Skinpass

Con ello prácticamente se completa el programa de adjudicación de equipos de la primera fase de construcción.

Se espera que la fábrica comience sus operaciones de acabados en este año 2009 y las de laminación en frío a finales del año 2010.

#### Adquisición de Yick Hoe Metals

Desde el año 2003 ACERINOX participa en el 25% del capital de la sociedad YICK HOE METALS, principal empresa distribuidora de acero inoxidable en Malasia. Esta fructífera alianza ha permitido la exportación a este país de importantes volúmenes de productos procedentes de todas las fábricas del Grupo.

En diciembre de 2008 se alcanzó un acuerdo con el socio local para la adquisición del 75% restante y, tras las oportunas "due diligences", el contrato de compra se firmó en febrero de 2009. YICK HOE METALS tiene una fuerte implantación en el mercado malayo, con una cuota del mercado superior al 30%. Por ello constituirá un firme apoyo para la distribución de los productos de la nueva planta en Malasia.

YICK HOE METALS cuenta con un almacén y un centro de servicios en Johor Bahru, otro almacén en Kuala Lumpur y una oficina en Penang; en sus instalaciones se emplean 231 trabajadores.

## Nisshin Steel

El pasado 4 de febrero de 2009 NISSHIN STEEL, accionista de ACERINOX desde su fundación en 1970, anunció el aumento de su participación en ACERINOX del 11,33% al 15% de su capital.

Este aumento de participación se realizó mediante la compra en Bolsa de 9.359.000 acciones.

Con esta compra, NISSHIN STEEL, informa que podrá proceder a consolidar en sus Estados financieros los resultados del Grupo Acerinox por el método de la participación.

NISSHIN STEEL indica, asimismo, que el propósito de esta adquisición es estrechar su relación con ACERINOX y contribuir a encontrar nuevas áreas de colaboración en el futuro, además del desarrollo de su participación (33%) en el proyecto de construcción de la fábrica en Malasia